
 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA 03357090129 - C.F. 91055320120 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI (ME) 

 

                                                                              
. 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI-RELAZIONI CON IL PUBBLICO –SOCIO 

CULTURALE 

Prot. n. 11639 del 04.10.2017 

 

AVVISO 
Oggetto: Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento della preparazione dei pasti per la mensa scolastica per gli alunni 

della scuola materna, primaria e secondaria di I° grado dell’Istituto 

Comprensivo per gli anziani – Anno scolastico 2017/2018  
 

LA RESPONSABILE AREA 

 

RENDE NOTO 

CHE l’Amministrazione Comunale intende assicurare per l’anno scolastico 2017/2018 la mensa 

scolastica per gli alunni delle classi della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado 

dell’Istituto Comprensivi- Plesso di San Piero Patti, interessati al tempo prolungato e la fornitura di 

pasti caldi agli anziani in condizioni di disagio segnalati dai servizi sociali. 

CHE, a tal fine, intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici 

operanti sul mercato da invitare alla procedura negoziata  per l’affidamento in oggetto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016. 

 

A tal proposito precisa: 

CHE con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classificazioni di merito. 

CHE le manifestazioni hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la 

disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. 

CHE il presente avviso non costituisce, altresì, un invito ad offrire, né un offerta al pubblico, ai sensi 

dell’art. 1336 C.C. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 C.C. 

CHE l’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere all’indizione della successiva 

procedura per l’affidamento del servizio, avviare diversa procedura, e/o sospender, modificare o 

annullare in tutto o in parte la presente indagine di mercato. 

CHE l’Amministrazione Comunale per le procedure che seguiranno il presente avviso esplorativo si 

avvarrà della piattaforma telematica ASMEL accessibile all’indirizzo www.asmecomm.it sezione 

“Procedure in corso”, dove sono disponibili le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della 

piattaforma. 

 A tal fine si chiede agli operatori economici di registrarsi presso la suddetta piattaforma per la 

categoria CPV 55510000-8   “Mense e catering continuativo su base contrattuale” e qualificarsi per 

http://www.asmecomm.it/


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA 03357090129 - C.F. 91055320120 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI (ME) 

 

l’Amministrazione Comunale di San Piero Patti. Resta inteso  che, qualora un operatore economico 

non si fosse qualificato, per questa Amministrazione Comunale, lo stesso, benché abbia manifestato 

interesse, non verrà invitato alla procedura negoziata, senza nulla pretendere. 

L’Amministrazione Comunale si riserva di individuare, sulla base della completezza e della 

regolarità dei contenuti della documentazione richiesta, i soggetti idonei ai quali sarà 

successivamente inviata la lettera d’invito a presentare la propria offerta, comunque nel rispetto delle 

disposizioni contenute nella normativa di riferimento. Requisito per essere invitati alla successiva 

procedura negoziata è lo stato di iscrizione “Accreditato” sulla piattaforma Asmecomm, all’indirizzo 

www.asmecomm.it sezione “Albo fornitori e professionisti”. 

Saranno invitati alla procedura, gli operatori economici che presenteranno manifestazione d’interesse 

nella misura di n.5 così come individuato dalla norma art. 36 comma 2 lett.b); in caso di numero 

minore saranno invitati tutti coloro che abbiamo presentato il suddetto interesse.  

Si fa presente che, nel caso vi sia un numero elevato di operatori economici, si procederà ad un 

sorteggio pubblico, assegnando dei numeri agli operatori economici i quali verranno sorteggi in 

forma anonima. La lista degli operatori economici, sarà resa pubblica solo a seguito di 

aggiudicazione. 

Si precisa che, saranno ammessi al sorteggio pubblico nonché alla procedura negoziata successiva, 

esclusivamente gli operatori economici la cui posizione risulti "accreditata" nel portale 

www.asmecomm.it - sezione "Albo fornitori". Non saranno prese in considerazione gli operatori 

economici la cui posizione risulta "Prescritta" ovvero "Non confermata" all’interno dell’Albo stesso. 

Resta nella esclusiva responsabilità dell'operatore economico interessato verificare sulla piattaforma 

l'effettivo accreditamento entro il termine fissato per la presentazione della manifestazione di 

interesse. 

 I concorrenti non ancora abilitati, per partecipare alla successiva procedura negoziata, possono  fare 

richiesta d’iscrizione all’albo fornitori del Gestore della piattaforma ASMECOMM, sul sito 

www.asmecomm.it, sezione “Albo Fornitori e Professionisti”. La richiesta d’iscrizione, 

completamente gratuita, avviene compilando gli appositi form on line che danno ad ognuno la 

possibilità di inserire i propri dati e di segnalarsi per le categorie merceologiche di competenza. 

Una volta completato l’inserimento dei propri dati, i concorrenti, seguendo le istruzioni fornite a 

video, devono confermarli. Dopo la conferma possono essere accettati dall’Ente all’interno dell’Albo 

Fornitori ASMEL. 

Si fa presente che la lettera d’invito sarà inviata tramite PEC attraverso la piattaforma 

www.asmecomm.it. 

 

Si forniscono, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione di interesse e che costituiscono 

elementi a base della documentazione della successiva procedura. 

 

AMMINISTRAZIONE PROPONENTE 

Comune di San Piero Patti – Area Servizi Demografici – Relazioni con il pubblico - Socio Culturale 

- Piazza Alcide De Gasperi 

CF 86000390830 – Partita IVA 00756380838 

Indirizzo email: serviziscolastici@comune.sanpieropatti.me.it 

Indirizzo Pec: protocollo@pec.comune.sanpieropatti.me.it 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO 

http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
mailto:serviziscolastici@comune.sanpieropatti.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.sanpieropatti.me.it


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA 03357090129 - C.F. 91055320120 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI (ME) 

 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di mensa (provvista generi alimentari e generi 

necessari alla pulizia ed alla somministrazione - preparazione e cottura pasti – pulizia e riordino 

locali cucina ) per gli alunni interessati al rientro pomeridiano e per il personale docente e ATA 

avente diritto al pasto, delle classi della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

dell’Istituto Comprensivo, plesso di San Piero Patti per l’anno scolastico 2017/2018, nonché la 

preparazione di pasti per anziani bisognosi segnalati dai Servizi Sociali. 

Il codice di riferimento CPV è quello individuato nell’allegato IX del D.Lgs n.50/2016: 55523100-3 

“Servizi di mensa scolastica” 

 

IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo dell’appalto, stimato sulla base del dato storico dei pasti somministrati in un 

anno scolastico (circa 8.000 ) è di € 43.750,00 ( oltre IVA 4% ) . 

Tale importo ha valore meramente indicativo, essendo soggetto a variazioni a seconda del numero 

dei pasti effettivamente erogati nell’arco dell’anno scolastico, e non rappresenta alcun impegno o 

garanzia da parte della stazione appaltante sull’effettiva quantità delle prestazioni che verranno 

richieste. Di conseguenza l’importo effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicatrice sarà 

determinato sull’effettiva quantità dei pasti richiesti e quindi preparati. Di conseguenza l’importo 

effettivo che sarà riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria sarà determinato dal numero totale 

dei pasti erogati moltiplicato per l’importo derivante dall’offerta presentata in sede di gara per 

ciascun pasto erogato e la stessa non potrà pretendere altro. 

 

DURATA DELL’APPALTO 

Il servizio avrà la durata dell’anno scolastico 2017/2018, pertanto dalla data di inizio del servizio e 

fino al 31.05.2018. 

 

MODALITA’ DEL SERVIZIO 

L’attività di preparazione dei pasti dovrà essere effettuata nella cucina comunale, sita nei locali 

dell’ex castello in  Piazza Federico II d’Aragona, saranno consegnati a personale comunale che ne 

curerà il trasporto all’Istituto Comprensivo, dove saranno somministrati, a cura di personale 

comunale. 

Le caratteristiche dei menù e le tipologie dei prodotti da utilizzare per la preparazione dei pasti sono 

indicate nelle tabelle dietetiche elaborate dall’ASP di Messina, ai sensi della normativa vigente. 

Sulla base dei calcoli effettuati e in funzione dei consumi storici rilevati negli anni precedenti si 

presumono le seguenti quantità giornaliere di pasti da erogare: 

Lunedì – mercoledì – venerdì: n. 70; 

Martedì – giovedì: n. 110.  

Tali previsioni sono ovviamente puramente indicative, in quanto il numero esatto sarà giornalmente 

comunicato sulle effettive presenze alla mensa. 

Il servizio dovrà, inoltre, essere fornito in conformità al calendario scolastico, nei giorni di effettivo 

funzionamento delle scuole, comunque, dal lunedì al venerdì di ogni settimana, alle ore 13,10 per la 

scuola dell’infanzia e primaria, e nei giorni di martedì e giovedì per la scuola secondaria di I° grado. 

Anche per gli anziani i pasti ( una media di 5 al giorno ) dovranno essere forniti nei giorni in cui sarà 

operativa la mensa scolastica e saranno consegnati, adeguatamente confezionati, ad una assistente 

domiciliare, e preparati secondo la tabella dietetica elaborata per gli alunni della scuola secondaria. 

 



 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA 03357090129 - C.F. 91055320120 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI (ME) 

 

Corrispettivo dovuto alla centrale di committenza La procedura di gara sarà esperita tramite la 

Centrale di Committenza “Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l.”; il corrispettivo del servizio, a carico 

del concorrente aggiudicatario, per le attività di gara fornite dalla stessa è fissato nella misura 

dell’1,00% dell’importo a base di gara secondo quanto disposto dall’art. 1334 c.c. e come previsto 

dall’Accordo Consortile. La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta 

 

PROCEDURA APPALTO 

E’ prevista la procedura negoziata con almeno 5 inviti , come contemplata dagli artt.35 e 36 del 

D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice contratti).In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si 

procederà alla gara mediante piattaforma telematica ASMEL www.asmecomm.it . 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3 lett.a) , del D.Lgs n. 50/2016. 

 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE 

Le imprese interessate ad essere invitate alla presentazione dell’offerta dovranno far pervenire la 

propria richiesta al Protocollo dell’Ente, entro e non oltre il  13.10.2017 alle ore 12,00, a mezzo 

pec. 

Per chi presenterà la richiesta in formato   cartaceo, la stessa dovrà recare sulla busta la 

denominazione dell’impresa, il relativo indirizzo, il codice fiscale/partita IVA e la dicitura: 

“Manifestazione d’interesse per affidamento tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera B) del D. Lgs n.50/2016 per l’affidamento della preparazione dei pasti per la 

mensa scolastica per gli alunni della scuola materna, primaria e secondaria di I° grado 

dell’Istituto Comprensivo  e per gli anziani segnalati dai Servizi Sociali– Anno scolastico 

2017/2018”. 

Per chi, invece invierà, la manifestazione d’interesse in formato elettronico dovrà indicare l’oggetto 

sopra riportato per estratto. 

L’invio della candidatura resta a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione ove per disguidi postali o di altra natura l’istanza non pervenga, 

entro il termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. 

Saranno esclusi gli inviti che perverranno oltre il perentorio termine di scadenza e farà fede la data e 

l’orario di arrivo.  

A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale 

Rappresentante dell’impresa interessata, corredata da fotocopia di un documento di identità del 

sottoscrittore. 

La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta secondo il modello di cui all’allegato A).  

 

REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono candidarsi soltanto le imprese che siano in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 

del D.Lgs. n. 50/2016 ( Nuovo Codice  degli appalti ). 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) e comma 5, D.lgs. 

50/2016). 

http://www.asmecomm.it/


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA 03357090129 - C.F. 91055320120 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI (ME) 

 

Possedere un fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, 

conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di invio della lettera d’invito (2014 – 2015 - 

2016), per un importo non inferiore a Euro_43.750,00 

  

Requisiti di ordine speciale - Capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c), e comma 

6, D.Lgs. 50/2016). 

 Avere eseguito, nell’arco degli ultimi tre anni antecedenti la pubblicazione del presente avviso 

esplorativo (2014, 2015 e 2016), e per la durata di almeno un anno, un servizio analogo a quello di 

cui all’oggetto per un importo annuo non inferiore a Euro 43.750,00______.  

 

Sono ammessi a partecipare alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art.45 del D.Lgs n.50/2016. 

E’ richiesta l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato riferita ad attività 

oggetto dell’appalto.    

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di 

procedura negoziata, la stazione appaltante procederà alla verifica della documentazione presentata e 

alla individuazione dei soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

La ricezione delle manifestazioni non comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente nei confronti dei 

soggetti interessati, né determina per questi ultimi l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse 

giuridicamente rilevante. L’Ente non è vincolato, in alcun modo, alla prosecuzione della 

prosecuzione della procedura. 

 

CAUSE DI ESCLUSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Non verranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse: 

a) pervenute dopo il termine di scadenza stabilito nel presente avviso; 

b) incomplete nei dati di individuazione dell’operatore economico e del suo recapito; 

c) sottoscritte da persone diverse dal dichiarante e/o da persone autorizzate; 

d) presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, che potrà essere accertata in qualsiasi momento e con ogni 

mezzo; 

e) manifestazione di interesse pervenuta in modalità diversa da quella predisposta all'interno del 

presente avviso. 

f) Mancata iscrizione alla piattaforma Asmecomm. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati conformemente a quanto previsto dal D.Lgs n. 196/2003 e ss.mm. ii. , 

in conformità alle disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016 per le finalità connesse alla procedura di 

affidamento del servizio. 

Responsabile del trattamento dati è la sottoscritta dott.ssa Graziella Castellino. 

 

Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito dell’Amministrazione 

Comunale di San Piero Patti, sia nella sezione “eventi e news” che in quella “Amministrazione 



 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 

ASMEL - Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.IVA 03357090129 - C.F. 91055320120 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI (ME) 

 

trasparente”, sotto la sezione “bandi di gara”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi ed è 

visibile all’indirizzo internet www.comune.sanpieropatti.me.it 

  

Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, è la Responsabile 

Area Dott.ssa Graziella Castellino. 

 

Per informazioni relative al servizio è possibile contattare l’Ufficio “Pubblica Istruzione”, anche 

telefonicamente al n. 0941/661388 o a mezzo mail all’indirizzo 

serviziscolastici@comune.sanpieropatti.me.it. 

E’ possibile anche visionare i locali cucina contattando l’ufficio sopracitato. 

 

San Piero Patti  04.10..2017 

 

ALLEGATO A “Dichiarazione di manifestazione di interesse”. 
 

La Responsabile Area 

Dott.ssa Graziella Castellino 

mailto:serviziscolastici@comune.sanpieropatti.me.it

